In Belgio autem Petrus Baylius, licet totus ille quidem in philosophando suus esset, Plotiniaui ingenii altitudinem admiratus est. Octavo vero et decimo sæculo, posteaquam Voltarii ejusque sectatorum auctoritas per universam fere Europam eminuissest, Platonica non minus quam Christiana doctrina magis in dies magisque detrectari cœpta est, ut mirum non sit, a Gibbono, Meinersio, Wielando, aliis Platonicos recentiores etiam despiciatui esse ductos. Nostra denique ætas Alexandrinæ familiæ placita nunc ad Regiomontani philosophi rationem exigunt, et velut luxuriantis agri exuberantiam ad exilitatem Kantianam castigari videntur, nunc ab aliis philosophis Germaniæ, qui liberius circumspicere altiusque evolare cœpissent, cupidius aliquanto tractari, et ad rerum naturalium principia causasque noscendas adhiberi.

Critici vero, et qui Antiquitatis disciplinis operam navant, posteaquam Laurentius Rhodomannus Plotini scriptorum omnium editionem meditatus erat, Caspar autem Barthius et Hugo Grotius libros aliquot Latine verterant, si superiore nostroque sæculo unum alterumque excipias, has Enneadas ne lectitasse quidem videntur. Cujus rei non hæc una causa est, quam modo attigi: sunt aliae quoque, quas hoc magis explicare libet, quo conjunctiores eæ sunt cum Plotiniani ingenii indole ejusque ingenii in monumentis.

Ac primum Plotinus is est scriptor, qui, dum cogitata sua uno quasi impetu effundat, ab aliarum rerum omnium notitia mentem segregatam cohipeat, qui doctrinæ speciem tantopere aspernetur, ut in summa lectionis ubertate per pauca eum legisse dicas. Unde Bruckerus etiam, vir ceteroqui de philosophiae historia bene meritus, sed Platonis Plotinoque judicandis parum idoneus, pronuntiare ausus est, hunc ab elegantioribus litteris minus paratum fuisse, cum tamen et Enneades loquantur, et magis etiam illius familiares Longinus Porphyriusque testentur, eum antiquam philosophiam universam complexum, in reliquis etiam disciplinis omnibus eruditum fuisse, neque a poëtarum lectione et musices honesto delinimento alienum. Deinde, ut de altera causa videamus, duplex est scriptorum genus Ηλατωνιζόντων: alterum eorum, qui oratoriae studiosi prioribus post Chr. N. saeculis Sophistarum honesto tunc rursus nomine per orbem Romanum claruere, qui in diversissimo sæpe arguento Attici dialogi formulas et Platonicæ orationis flosculos aucupantur; alteri solis rebus intenti et id unum spectantes, quomodo in Platonicæ philosophiae adyta ingrediantur indeque ea reportent, quæ ad rerum divinarum humanarumque summam pertineant. Horum est Plotinus, impense securus earum rerum, quæ ad ornatum faciant, et lenociniis similiora quam veritati severitati que videantur.

Ac quoniam mentionem feci dialogorum Platonis, mirari subit, qui factum sit, ut, eum Plotinus alumnis suis in ludo interrogandi potestatem fecerit, et in respondendo se nimis etiam facilem praestiterit, non etiam libros suos ad hanc diverbiorum varietatem suavitatemque composuerit.

Ansam scriptiorum præbuisse huic magistro alumnorum amicorumque interrogations problemataque cum res ipsa docet, quam modo attigimus, tum vero illud, quod disputationes suas et incipit ut plurimum et prosequitur interrogando respondendoque. Verum, ut eum facere solitum accepimus, ut inter familiarium sermones et in aliorum quoque hominum frequentia secum meditaretur et scriptitaret, non aliter ac si solitarius esset, sevocata mente ab omnibus, quæ extra mentem et quasi foris essent; ita etiam in his perscriptis scholis se ipse interrogat, sibi ipse respondet Plotinus. Sunt eae μονολογίαι, (liceat hoc vocabulo uti) non διάλογοι. In dialogo plus minusve in scenam producitur argumentum, et existit quasi quedam actio, quam formam dramaticam dicas. Contra, sicut lyricorum poetarum princeps secum ipse conversatur, in animum suum inspicit, animum suum nonnunquam alloquitur: ita Alexandrinorum princeps philosophorum lyrice quodammodo meditari meditataque componere reperitur. Quod Alexandrinum dieo hominem, haec ipsa appellatio magnam partem causarum continet, e quibus haec disputaudi scribendique mutatio enata est.

Cogitanda enim terra patria Ægyptus, Ægyptiorum indoles, instituta, mores, Ammonii Saccæ schola, Pythagoreorum exempla, ad quorum modum multis in rebus se adstringere solebant hi Platonici recentiores: haec singula, inquam, sunt reputanda et in unum colligenda ei, qui hanc novam antique illius prorsus dissimilem docendi rationem nosse et commode explicare velit.

Insunt tamen aliae causæ in ipso ingenio Plotini. Erat in ipsius animo summa quedam copia rerum, more imaginum in illis Silenis Alcibiadeis apud Platonem. Quæ velut signa quo plura erant et confertim constipata, eo difficilius explicabantur, dispo-

nebanturque, et velut ordine collocabantur ante oculos spectantium. Et insuper persuaserat sibi Plotinus, quæ res summae sint in philosophia et maxime abditæ, eas angustiores esse et sanctiores, quam quæ multorum verborum ambagibus explicari et possint et debeant. Sicut enim uno quasi contemplationis ictu ferienda sint divina spectacula, ita eadem uno, si fieri possit, vocis sono proferenda esse, et uno quasi typo seu signaculo exprimenda. Quapropter, sicut aliquo Enneadum loco sacerdotalem veterum Ægyptiorum doctrinam scriptionemque dilaudat, ita et sibi ipse placebat in jaciendis ejusmodi dictis, sive apophthegmatis, quæ, in summa verborum paucitate, quam maximam sententiae ubertatem comprehendenderent. Quæ partim a familiaribus perscripta et per manus quasi tradita effatorum instar ferebantur, partim ab ipso in Enneadibus scripto consignata sunt, velut illud (II. 3. 11.): ἡ πανοργία ἐθέλει νοῦς εἶναι, itemque illud alterum ibidein: νοῦς ἀπόρροια εἰργάσατο πανοργίαν, et similia, quæ in Annotatione attigimus.

Eo accedit, quod, cum Plato aliique philosophi multa eorum, quæ maxime retrusa involutaque essent, paucis admodum a se tradenda reservassent: hæc Alexandrina gens philosophorum; ætatis suæ morem secuta, reseratis cancellis omnes, qui serio philosophari instituissent altiusque spectare viderentur, intro vocabat, neque quenquam eorum ab intimis sapientiae penetralibus arceri volebat. Unde consequens erat, ut in docendo et in scribendo nihil non admittere cogeretur ex impeditissimis rebus Plotinus, et in extremos etiam Physicæ et Metaphysicæ recessus lectores suos perducere. Multa etiam erudire et consummare amittitur hic philosophus, quæ Plato reliquique veteres inchoaverant, multa, quæ illi conjectando tantummodo posuerant, firmamentis suis fulcire, expedire multos nodos, quos Scepticorum subtilitas connexuerat, satisfacere novis quæstionibus, quas intulerat nascens philosophia Christianorum.

Hæc subtilis adstrictaque ratio et oratio non pariter arridere potest elegantioribus hominibus, atque illa antiqua Attica, ornata Venerum quasi Gratiarumque multo splendidoque comitatu. Hæc concisa, virilis adeoque severa disputatio non æque retinere potest Grammaticos Rethoresque, atque illa Platonis facundia per dialogorum vicissitudines vario periodorum jucundoque meatu explicata. Pone tibi ante oculos Platonem per amœna Academiæ spatia deambulantem inter discipulos, nunc subsistentem sub umbraculo arborum, nunc in exhedra residentem: habes quodammodo dialogorum exordia, moras, diverticula, terminos. Contra pone Plotinum, sicubi meditatur, solitarium, sive versetur in palmetis Ægypti, sive rusticetur Romæ in suburbano, aut in villa Campaniæ, vel inter familiarium circulos sermonesque sæpiuscule in cogitando defixum et protinus agnosces hæc quasi tacita soliloquia Enneadum.

Explicasse mihi videor, quomodo ex ejus philosophiæ natura itenque ex hujus philosophi ingenio enata sit ipsius ratio et oratio, et quomodo utraque horum librorum quodammodo finixerit fortunam. De eorum consilio, argumento, gravitate, nec minus de loco, quem inter veteris philosophiæ principes suo jure teneat Plotinus, satis multa dicta sunt cum in ejus vita, tum ad Vitam, itemque in Prolegomenis, Introductionibus, Commentariis.

De horum librorum compositione, orationis sono et stilo hoc judicium facit severus scriptorum censor Longinus, in epistola ad Porphyrium (De Vita Plotini, XIX. p. 125.

Fabric.) ita scribens : “τὸν δὲ τύπον τῆς γραφῆς καὶ τῶν ἐννοιῶν τὰνδρὸς τὴν πυκνότητα καὶ τὸ φιλόσοφον τῆς τῶν ζητημάτων διαθέσεως ὑπερβαλλόντως ἀγαμαὶ καὶ φιλῶ.” “Sed formam orationis sententiarumque hujus viri densitatem et philosophiam in quæstionibus tractandis rationem vehementer admiror et amo.”

Restat, ut primum explicem Ficini operam in his Enneadibus collocatam, deinde meum consilium, apparatus, rationem.

Marsilium Ficinum ut Platonis interpretem norunt eruditi omnes. Eundem ut interpretem Plotini ego nunc denum justis laudibus impetrare possum, posteaquam hos quinquaginta et quatuor libros pertractavi, et ipsos codices adhibui, quibus Marsilius usus est. *Commentarii* ejus, ut hinc ordinar, instructi sunt illi quidem subtili argumentatione multiplicique doctrina, nec nihil habent, licet Criticus videri Ficinus minime velit, ad lectionem emendandam utile; sed tamen iidem multa etiam alia admista continent, quæ illius ætatis (Sæculi XV.) ingenium adeoque superstitionem redoleant.

Vera virtus viri magni et propria operis præstantia eminet in *translatione Latina*. Nam primum, cum saepius quam opus est corrigat codices suos manuscriptos, iisdem tamen prudenter et critice ut plurimum usus est. Deinde, si teneas, quæ supra de Plotini compositione orationeque a nobis adumbrata sunt, facile intelligas optime fecisse Marsilium, quod in vertendis Enneadibus aliam rationem inierit, quam in dialogis Platonis. Egregie enim falluntur, qui Plotinum opinantur a Ficino verbotenus, h. e. ut verbū verbo redderet, translatum esse. Est potius periphrasis appellanda haec Latina oratio, quam Ficinus accommodavit Graece scribenti philosopho Alexandrino. Unde efficitur, raro admodum e Latinis Ficini inferri debere vocabula vel sententias Graecis Plotini; nisi prorsus immutare et amplificare velis breve illud denuisque ac pressum, quod proprium est sicut ingenii ita stili Plotiniani. Neque Medicei illi horumque æquales aliud quid a Marsilio fieri voluerant, quam ut intelligentiam sibi aperiret tam difficilium librorum, et Latine explicaret Graecas scholas Plotinianas. Nobis autem hodieque haec translatio saepiuscule commentarii perpetui usum præstat. Quapropter religioni habuimus immutare rationem ejus versionis, vel novam condere; satis habuimus emendare, ubi peccatum erat, et ad emendatum a nobis Græcum contextum eam refingere.

Jam ut de hac ipsa editione dicam: me Plato mature adverterat et in sui amorem converterat. Deinde Platonis maxime causa progressus ad Plotinum, quum nomihil ex his Enneadibus delibassem, et vernaculo sermone enuissem inchoata ista, quibus ipse hanc ita multum tribuebam, præter opinionem Wyttensbachius ille mihi animos fecit, et me dubitantem in consilio tractandorum Plotini librorum omnium confirmavit; ac posteaquam libellum de Puleritudine in publicum prodideram, quæ singularis fuit humanissimi viri in me voluntas, Academiæ Oxoniensis typographeo Præfectis persuasit, ut hanc editionem suis typis describendam reciperent.

Quæ duplex auctoritas quo mihi gravior esse debebat, hoc magis faciendum existimavi, ut equidem nihil prætermitterem, quod ei consilio accommodatum videretur. Itaque quod ante viginti annos amplius institueram, id jam intentiore studio persequi sum annis. Ac primum in critico genere, quo fundamenta idonea jacerem, nec opera nec sumtibus pepercui, ut ex cultioris Europæ bibliothecis præstantiorum codicium miss.

lectiones colligerem. Quorum librorum et manuscriptorum et impressorum Indicem, interposito de singulis iudicio, Prolegomenis adjunximus.

Duplex autem exstitit Plotianorum operum recensio: altera Eustochii, Porphyrii altera. Nam, etsi antiquitus plura circumferebantur apographa illorum librorum, tertiam recensionem fuisse Amelii si quis forte opinetur, is legat mihi disertum de hoc homine Longini testimonium (apud Porphyrium de Vita Plotini, XIX. p. 125.); et quartam exstisset, Procli, qui in Plotinum commentatus erat, nihil est, quod credibile faciat. Jam cum hodie Porphyriana recensio regnet per libros mss., quos novi, omnes, supersunt tamen etiam alterius sive Eustochianæ, haud ambigua vestigia; unde conjecture possis, hanc alteram quoque ad medii usque aevi priora sæcula perdurasse. Indidem hoc recte colligere nobis videatur posse: indulsisse sibi nonnihil Porphyrium in Plotinianis libris redigendis, neque tamen tantum, quantum aliquot viri docti super suspicati sunt. Neque enim, si vel maxime volebat, quod ipsum non constat, poterat insigniter vel detruncare vel interpolare libros magistri, quando sciebat; quod et ipse in memorat, exstare eorundem alia insuper exempla, quæ alii Plotiniani alumni possident, cum aliis communicarent et per manus traderent. (Vide quæ hac de re cum in Prolegomenis tum ad Vitam Plotini, tum in Annotatione. p. 85, 140. A. 361. A. 364. D. 423. B. 463. C. posuimus.)

Haec tenus de causis universæ Criticæ, quam vulgo altiore vocant. In singulari Critica factitanda has duas mihi leges scripsi: primam, hortantibus etiam redemptoribus, ut universam Silvam Variae Lectionis sub contextu ponerem. Quod nemo factum innobilit in eo scriptore, qui primum codicum mss. subsidiis instructus in publicum prodit. Et quo magis alienus sum ab ea arrogantia, ut me nsquequa verum vidisse prædicem, hoc minus Criticis hanc opportunitatem præcisam velim ex his copiis, quæ nunc primum suppeditantur, ubiubi velint aut possint, medelam parandi iis membris, quæ etiamnum luxata sunt aut quoquo modo male affecta.

Alterum mihi imposui illud, ut ne conjecturas meas contextui obtruderem; sed eas iudiciis de Varia Lectione interponerem. Abs ea norma paucis admodum locis recessi, h. e. iis, ubi inepte religiosum fuisse frugibus inventis glandes retinere velle; v. e. in loco VI. 7. 24. p. 716. C. tueri ista: *τι δὴ ἀποσεμνύνετε τοῖς σώμασιν*, aut æque vitiosum e margine adsciscere illud: *τοῖς ὄμμασιν*, ubi usus loquendi disertaque testimonia scriptorum, Platonicorum etiam, unice flagitabant quod dedimus: *τοῖς ὄνόμασιν*. Sexcentis autem locis, vel potius singulis fere paginis, misere corrupta, lacunosa vel interpolata scriptoris oratio a nobis in integrum restituta est ope manuscriptorum codicum, vel aliorum scriptorum, qui Plotiniana verba citaverant. Nec minus ex libris mss. et ex Eusebio aliquot capitibus auximus has Enneadas.

Venio ad interpretationem. Cujus munieris partes erant hæ maxime: primum, ut aditum ad singulos libros munirem, hoc est ut Introductionem iis præmitterem, in qua fontes indicarentur ejus doctrinæ, quam eo in libro explicare instituit philosophus et, quoad ejus fieri posset, ejus doctrinæ vicissitudines adumbrarentur, sive, ut uno verbo absolvam, ut exhiberetur *Constitutio loci*, de quo ageretur. Deinde in Annotatione concinnanda illud ante omnia spectandum erat, ut Platonis Aristotelisque et utrinque sectatorum et interpretum veterum loci, quos scriptores ubivis fere respicuit Plotinus,

raro diserte landat, ii igitur omnes ut sigillatim excitati adponerentur componerenturque cum sententiis hujus philosophi. Contra putidum fuisset, si per omnes Enneades, quod in prima institui, singularum fere sententiarum vim ac naturam explicare voluisse, præcipue cum hac in parte Ficiniana Versio, vel potius Periphrasis, egregiam opem præstet. Quod Ficinus vero prætermisit, ilhd mihi faciendum esse duxi, ut Technologiam quandam inchoarem Alexandrinæ philosophiae, hoc est, ut voces formulæque horum philosophorum proprias appositis testimoniis explanarem; quo ab hac quoque parte Lexicon Platonicorum præpararem. Quod subinde Novi Testamenti et frequenter Scriptorum ecclesiasticorum locos adhibui, consulto feci, nimirum ut Philosophiae pariter atque Theologiæ studiosi intelligerent, quantopere mutuo se adjuvent Sacrorum librorum Ecclesiæque Christianæ scriptores et hi recentiores Platonici. Quod sæpius alia etiam deverticula sum sectatus, et in aliorum quoque scriptorum locis immoratus, hoc propterea institui, ut severitatem Plotinianam aliquo modo exhilararem; neque ego hoc nomine tristiorum supercilii judicum extimesco. Condonaret ipse Plotinus, qui in summa morum gravitate facilis fuisse traditur.

Magis mihi succensebunt Plotini admiratores amatoresque, quod in Prolegomenis, Introductionibus et Commentariis non sim verecundatus eorum quoque hominum iudicia memorare, qui vel impares censendi sint illi philosopho judicando, vel præjudicata opinione occæcati hanc universam Alexandrinorum philosophiam ejicient. Contra me excusabunt, qui editoris interpretisque officia aestimare sciant; utpote cui nihil antiquius esse debeat, quam ut ab omni partium studio quam alienissimus reperiatur. Quod liberum fuit, feci, nimirum ut calumniosa aut inepta istiusmodi dicta nonnunquam modeste notarem.

Superest, ut opem officiaque commenorem, quæ mihi in hoc opere iustituendo exigendoque præstiterunt viri amici et erudit. De *Wyttenbachio* supra dixi. *Moseri* nostri quæ partes in hoc negotio fuerint, loquitur titulus. Neque tamen hanc opportunitatem dimittam, quin cum laude prædicem, eum, quod a tali viro exspectari poterat, in digerenda varia lectione eandem sæpius recte judicasse, et Annotationi nonnulla adjecisse, quæ cancellis inclusa sunt, universum denique exemplum mea manu scriptum, quod mihi reservatum volebam, accurato et luculentio chartere litterarum descriptsse, quo typothetarum opera expeditior fieret. In copiis comparandis me adjuverunt ii, quorum nomina Index Apparatus critici et Prolegomena habent. *Dissenius* insuper, *Krabingerus* et *Sahunius* Graecorum interpretum vel manuscriptorum, vel impressorum, locos sua opera meum in usum excerptos mihi impertiverunt.

Quod reliquum est, faxit Deus, quo annuente hoc opus perficere mihi contigit, ut id ipsum veræ sapientiæ, quæ divina est, studio promovendo conferat.

Scribebam Heidelbergæ
d. XVIII. mens. Decembr. a. MDCCXXIX.

EXHORTATIO

MARSILII FICINI FLORENTINI

AD

AUDITORES, ET LEGENTES PLOTINUM.

PRINCIPIO vos omnes admoneo, qui divinum audituri Plotinum hue acceditis, ut Platonem ipsum, sub Plotini persona loquentem, vos audituros existimetis. Sive enim Plato quondam in Plotino revixit (quod facile nobis Pythagorici dabunt) sive Daemon idem Platonem quidem prius afflavit, deinde vero Plotinum, quod Platonici nulli negabunt: omnino aspirator idem os Platonicum afflat, atque Plotinicu. Sed in Platone quidem afflando spiritum effundit uberiorem: in Plotino autem flatum augustiorem: ac ne augustiorem dixerim, saltem non minus augustum, nonnunquam ferme profundiorem. Idem itaque numen per os utrumque humano generi divina fundit oracula: utrobique sagacissimo quodam interprete digna: quum [Ed. prc. *qui*] ibi quidem in evolvendis figurmentorum incumbat involueris: hic vero tum in exprimendis sacratissimis [Ed. prc. *secretissimis*] ubique sensibus, tum in explanandis verbis quam brevissimis diligentius elaboret. Mementote præterea, vos haud quaquam vel sensu comite, vel humana ratione duce, sed mente quadam sublimiore excelsam Plotini mentem penetraturos. Profecto (ut Platonice loquar) cæteros homines rationales animos appellamus: Plotinum vero non animum, sed intellectum. Sic omnes eum philosophi, suo seculo, præsertim Platonici, nominabant. Atque utinam in mysteriis hujus interpretandis, adminiculum Porphyrii, aut Eustochii, aut Proculi, qui Plotini libros disposuerunt, atque exposuerunt, nobis adesset. Spero tamen id, quod admodum felicius est, divinum auxilium in traducendis explicandisque divinis Plotini libris Marsilio Ficino non defuturum. Sed jam cœlestibus hinc auspicieis et nos ad transferendum primum Plotini librum, et argumento breviter exponendum, reliquosque deinceps, feliciter accedamus. Et vos Platonem ipsum exclamare sic erga Plotinum existimetis:

Oἶος πέπνυται, τοῦδ' ὡς σκιαὶ ἀτσονοσι·
Iste sapit solus, volitant reliqui sicut umbræ.

[Ed. prc. hujus versus loco: *Hie est filius meus dilectus, in quo mihi undique placebo: ipsum audite.*]

MARSILIUS FICINUS

MAGNANIMO PETRO MEDICI

S.

CUM Idibus Novembribus in agro Caregio una cum Magno Laurentio Medice deambularem, multaque Platonis mysteria ultiro citroque interpretaremur: decidi forte inter loquendum e sapientia in fortunam, cœpique hanc aerius incusare: quod Platonem lucem affectanti, seculis jam multis obstiterit. Tum ille, Noli, inquit, Marsili, Platonem nostrum infortunatum dicere, nisi forsan me fore putas infortunatum. Sermonem quidem tune nostrum his dictis absolvimus. Sed numquid mortis causa deinde secutæ Laurentium liceat infortunatum existimare? simulque Platonis fortunam funditus corruiisse? Absit, ut animum illum minus felicem putem, quem e corporis compedibus evolantem, novo quodam applausu laetus æther exceperit, grandiore stella in Laurentiana teeta cadente, mirisque flammis ex alto per Careginos agros triduo coruscantibus. Sed biduo ante obitum Jupiter rubente Dextera sacras jaculatus arces, Terruit urbem, mox orbam tanto patre futuram: Terruit hostes, grave ne quid forsan adversus invictam domum Mediceam molirentur. Itaque nec Laurentius heros, nec heroicus Petrus Laurentii filius, ob ea, quæ inoper contigerunt, minus posthac felix est judicandus: nec propterea Plato noster infortunatus. Cujus caput hactenus salutari prorsus umbra lauri fovebatur, nunc pedes jam firmissima petra nituntur. Plotinus denique manibus nunc tuis apprehensus, seniorem interea Platonem piis humeris substinebit, teque duce producet in lucem.

INCERTI.

Mores, ingenium, Musæ, Sophiæque sepulta est
Laus hic cum magni corpore Marsili.

INCERTI.

Eu hospes hic est Marsilius sophiæ pater
Platonicum qui dogma, culpa temporum
Situ obrutum, illustrans, et Atticum decus
Servans Latio dedit: fores primus sacras
Divinæ aperiens intentis actus numine.
Vixit beatus ante Cosmi munere
Laurique Medicis, nunc revixit publico.

POLITIANI.

Mores, ingenium, Musas, sophiamque supremam
Vis uno dicam nomine? Marsilius.

ANDREÆ DACTII.

Hic situs est magni sacrum qui dogma Platonis
Marsilius patriæ tradidit et Latio.
Exuvias tellus, cœlestes spiritus oras,
Diva sed et terram fama polumque tenet.

AMPLISSIMIS VIRIS CONSULIBUS ET SENATORIBUS

ILLUSTRIS. REIP. NORIMBERGENSIS.

S.

PERVULGATUM est Platonis illud, Patres amplissimi, tum demum beatas fore Resp. si vel Philosophi regnent, vel reges philosophentur. Nam cum recta Politiae administratio a perfecto rationis usu tota pendeat, et juxta Aristotelis sententiam virtute et sapientia excellentissimus tacito totius naturae consensu imperio universi sit dignissimus: ut soli Deo hominique Christo opt. max. hocce decus per se convenit, ita participatione quadam iis, quos ille suos in terra vicarios esse voluit, eosdemque Deorum nomine coherestavit. Hos ipsos autem cum peculiari quadam sorte ad recte imperandum excitare, vocare et erudire consueverit, id quod Mosis, Josuei, Gedeonis, Jephithae, Samsonis, Machabaei, et similium exempla docent: tum vero populari ratione bonus ille bonae naturae auctor mentibus omnium hominum recte vivendi inscriptas regulas spiritus sui efficacia in quibusdam ad imperandum natis, et aureas proinde animas ex Platonis opinione habentibus, explicare et illustrare solet: ut quemadmodum essentiæ suæ, ita veritatis quoque et virtutis, quantum ejus fas est, participes faciat. Duæ profecto virtutis atque veritatis sunt normæ, Auctoritas sacra, ratione æterna constans, et ratio profana, auctoritate mortali nitens. Quarum illa Theologiae non fucato nomine gaudens, solis splendidissimi instar humanae mentis tenebras omnes vel sola depellere et illustrare potest: sed iis solis conceditur, qui singulari Nuninis benignitate divinorum oraculorum revelationem lege Mosaica delineatam primum, lege deinceps Evangelica explicatam obtinuere. Hæc vero, quam a Sapientis Dei imitatione philosophiam dixerunt, reliquias humani naufragii colligens, naturae incorruptæ legem indagatur: dumque turpitudinem hominis adventitiam intelligit et deplorat, ad pulchritudinis nativæ ideam, si non agendo, saltem contemplando evadere nititur: sed conatu etiam isto frustrata, dum quid sibi desit agnoscit, causam interim morbi ignorat, neque illius depellendi rationem ullam videt, ad auctorem naturæ bonum, namque bonitatem nemini invidentem tota convertitur, ut cui ortus sui principia debet, ab eo quoque restitutionis et conservationis suæ adjumenta suppliciter devoteque petat. Hunc philosophiæ suæ finem Socrates, Apollinis oraculo sapientissimus omnium mortalium judicatus, constituit, quando ad summum illud bonum atque pulerum omnia referre docuit, et philosophiam mortis commentationem esse definivit: sed et philosophiam, inter omnia ea quæ a Diis accepimus, principatum obtinere, asserere non dubitavit: hoc uno deceptus, quod Auctoritatis divinae ignorantia (etsi hanc ipsam fortassis extra humanae donorum censum positam esse tacite insinnavit) rationi, quæ tamen in secundis tantum commumerari debet, primas assignavit. Jam vero cum ratio ipsa humana (nam divina, quæ oculos hominum veluti noctuarum splendore suo hebetat penitus, et offuscatur) ex singularium historia et observatione universalem theoriam et contemplationem

deducat: observatio rursus nec brevi tempore nec ab uno aliquo fieri queat: ni supellectile profecto rationis, ut ita loquar, comparanda experientiam famulari et obstetricari, adeoque Auctoritatem eorum, qui cum ratione observata invenerunt, inventa constituerunt, constituta docuerunt, maximi faciendam esse, constans naturae ordo persuadet. Quocirca admirabilis ille naturae mystes et interpres Aristoteles, qui nihil in intellectu esse asserit, quod non prius in sensu fuerit, *τὸν μανθάνοντα πιστεύειν* oportere promunciat. Etsi enim hominem philosophum rationis et orationis libertas, nulli auctoritati dedita, soli veritati addicta, deceat: eadem tamen ipsa paucos tantum, quos æquus amavit Juppiter, quique auctoritatem omnem divinæ mentis perspicacia superaverint, cadere potest: mediocribus interim, quorum est pars maxima, opinionibus antecessorum suorum servire multo consultius fuerit, quam inconsiderato libertatis studio, repudiata majorum auctoritate, *καινοδοξίας* tyrrnidem invadere. Atque ut Indorum Germanas atque Brachmanas, Ægyptiorum sacerdotes, Chaldaeos Babyloniorum, Scytharum Tarabostescos, Germanorum atque Gallorum Druidas omittamus: veterum certe Græciae philosophorum scholas duas celeberrimas, Ionicam jam inde a Thalete ad Epicurum, Italicam a Pythagora ad Socratem usque deductas, auctoritati plurimum tribuisse, et dum rationis vestigia sectantur, subinde in auctoritatis pomœria deflexisse, vel Pythagoreum illud, *աւτὸς ἔφα*, satis superque convincit. Socrates quidem, cum philosophiam mutilatam in integrum restituere, nec naturae tantum obscuritatem, sed et morum improbitatem indagare, ejusdemque reparandæ modum quærere institisset, propter philosophandi elegantiam et vitæ sanctimoniam ex se posteriorum philosophorum colonias varias propagavit: dum quæ ab illo virtutis et veritatis naturalia semina hauserant, vel rectius intelligere, vel diligentius excolere, solertes discipuli studuere. Hinc adeo Academicorum philosophorum secta a Platone, Cynicorum ab Antisthene, quæ mox Stoicam quoque ex se produxit, constitutæ fuerunt. Platonis discipulus Aristotleles, Peripateticam coloniam metropoli sua ob ordinis methodique lucem tot jam seculorum perpetua successione neutquam inferiorem in Lyceum deduxit. Academiæ interim veteris nomen et dignitatem Speusippus cum successoribus conservavit. Arcesilaus medium, Lacydes novam invexit. Turbata postmodum una cum imperio Atheniensis scholæ constitutione: suis excita natalibus per totam primo Græciam, deinde etiam per Italiani ramos suos Academia præ cæteris sectis spargere cœpit: tanta cœli solique benignitate, ut vivradices istæ in latissimas sylvas excreverint: et posteaquam Græcia capta, ferum victorem cepit, ut ille ait, Platonicae philosophiae seges Romæ imprimis fuerit amplissima: non viva tantum traditione, sed et scriptis doctissimorum hominum mirifice contestata et celebrata. Id quod unus Plotinus Lycopolita, quem hic in seenam literariam cultiorem, elegantiore inq[ue] producimus, Ammonii Alexandrini summi philosophi ab anno ætatis xxix. quo primum ad philosophiam accessit, per annos undecim diligens auditor, Origenis et Eremii condiscipulus, docere potest. Convenierat inter eos jam olim, ne aeroanatica præceptoris dogmata ederent, sed ore tantum legitimis auditoribus ea communicando, auctoritatem scholæ tuerentur. At postquam prior Erennius, deinde Origenes fidem fefellit, sed et quia auditores Plotini, quorum per ann. 26. Romæ et multos et eruditos habuit, sine dogmatum anagnosi solam aeroasim tumultuariam sequebantur: vix tandem Plotinus quadragenario major ad LXVI. ætatis annum, qui secundus fuit Claudii II. Imp. utriusque certe fatalis, ad scri-

bendum animum appulit. Cujus vitam cum Porphyrius diligenter et copiose sit persequens, non est cur nos actum agamus: sed illud unum animadvertisimus, Plotinum in ea tempora incidisse, quibus Philosophia profana Christianæ religionis tunc longe latenter emergentis æmulatione excita, veritate insuper dogmatum coacta, facillime Christi jugum subire potuisset, nisi ambitio et improbitas eorum, qui barba pallioque temis philosophabantur, sapientiæque opinione turgidi, imperitis et idiotis parere turpissimum esse ducebant, obstitisset. Illi enim cum auctoratem sapientiæ profanæ, tueri studerent, observarent interim non tam rationum subtilitate, quam morum sanctitate, et miraculorum frequentia pietatem Christianam uiti: ipsum Acheronta movere non dubitarunt, hoc est sub prætextu philosophiæ humanae Magiam in subsidium advocare. Itaque post Apollonium Tyanaeum (eujus admirandis præstigiis astutissimus cacodæmon Christi Opt. Max. miraculorum auctoratem labefactare, eidemque hunc velut antagonistam opponere conatus est) Julianus Chaldaeus, Thaumaturgus dictus, Iamblichus Chalcidensis, Maximus Ephesius, Libanius sophista, Amelius et Sopater Apamenses, Ædesius Cappadox, Chrysanthius Lydius, et impius ille Porphyrius e Tyro, cum blasphemno Proclo Lycio, philosophicam larvam impiæ magiæ induxere. Quæ sane res fecit, ut cum D. Paulus ab inani philosophia pios abstinere serio præcipiat, Christianæ religionis sectatores eo seculo non modo philosophos, et merito quidem, sed et philosophiam ipsam licet immerentem, impietatis damnarent: eoque res rediit, ut Magiæ odio Theologia divina Philosophiæ sinceræ famulatu atque ministerio tam honorario quam necessario penitus exueretur. Sed cum quo res quaque præstantior est, eo abusus ejus deterior esse soleat: diligenter hæc a se invicem distinguenda fuerant, ne quod moribus hominum debebatur, ipsi arti imputaretur. Rectius ii, (inter quos Melito Sardensis episcopus, Frontonis philosophi discipulus, Pantænus item Alexandrinus Stoicus, cum Clemente Alexandrino, et Alexandro Hierosolymitanorum episcopo, discipulis, Quadratus pariter, et Aristides Atheniensis, Justinus martyr, Cyprianus Carthaginensis, magus priusquam episcopus, Origenes insuper Ægyptius, cum multis aliis) qui vanitate philosophica rejecta, veritatem philosophicam, revelatae veritati subancillari coegere, adeoque auri Ægyptii vetitum alioqui usum ad veri Dei cultum traduxere, tanto successu, ut Julianus Apostata hanc unam extirpandi Christianismi rationem esse putarit, si ab ethnicorum literis arcerentur pii, qui hisce instructi, multo probabilius et efficacius veritatem ipsam tuerentur, suismetque armis impios conficerent. Etsi vero absurdum videtur, homines a Deo aversos, veræque pietatis ex professo hostes, ad ullam sinceræ veritatis licet profanæ cognitionem pervenire potuisse: at magna est æterni illius bonorum datoris indulgentia, qui ut sole suo impios æque ac pios illustrat, ita vatibus ethnicorum, admirando consilio, multo clariores de Messia revelationes dedit (sicut ex Sibyllinis constare potest) quam ipsismet Judæorum prophetis. Ergo ut iniuste de religione nostra revelata Plotinus senserit, fortassis quoque eandem magico conatu oppugnarit (etsi in duce illius eliciendo, non dæmonem, sed Deum Ægyptio sacerdoti apparuisse, Porphyrius nugetur) at in eo philosophiæ genere, quod rationi humanae consentaneum, et naturæ, hoc est Dei operum, in quovis entium genere cognoscendæ exprimendæque æmulum existit, post Platonem eximius fuit: adeoque si, quod quidam inquit, Platonici paucis immunatis Christiani fieri possunt: Plotinus certe, qui multo accuratius et diligentius dogmata Platonica et scrutatus est, et interpretatus.

primum inter hosce locum meruerit, cum si cum reliquis ejusdem professionis comparetur, non minus θεον appellazione dignus videatur, quam Plato olim, cum Aristotele δαιμονιῷ collatus. Quod si vero vel quia noluit, vel quia numiniis benignitate destitutus ad æternæ pietatis cognitionem pervenire non potuit: at nos, quibus liberalior divini spiritus gratia affulxit, philosophiam ejus naturæ rectæ consentaneam, et eatenus a divina Auctoritate non alienam, Theologiae subancillari cogamus: ipsosque naturæ thesauros in contemplando simul et agendo ex penetralibus hisce erutos, ad Dei unius gloriam, referre, et in luce illius, qui omnem hominem sed dispare modo illuminat, acquiescere discamus. Hoc sane consilio, VV. clarissimi, Plotinum, qui ante aliquot annos ex officina nostra, Marsilio Ficino interpretante prodierat, quatuor Græcorum exemplarum manuscriptorum, trium quidem Italicorum, quarti vero Jo. Sambuci Tirnaviensis, Cæsaris Historici, liberalitate literaria privatis omnibus præferendi, principibus etiam plerisque conferendi, fide ac subsidio, sua nunc lingua loquentem et auctiorem et emendatiorem dare voluimus: ut philosophiae Platonicæ, h. e. quæ Christianæ religioni maxime affinis est, et cognoscendæ, et judicandæ, et ad usum veræ pietatis traducendæ, utriusque linguae studiosis potestate faceremus: cum ea sententiarum ubertate et verborum brevitate scateat, ut interdum ex Græcis rectius quam ex Latinis intelligi queat, nullo quidem interpretis vitio, sed ob rei ipsius obscuritatem, et linguae proprietatem. Hunc eundem vero auctorem vestræ potissimum Reip. Patres amplissimi, offerre volui, ut quando similitudo parit amicitias, princeps philosophus, idemque veritatis et virtutis in suo genere doctor eximius: sub illius Reipublicæ titulo ac patrocinio prodiret, quæ

Inter Teutoniae tantum caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi

quæque multorum jam annorum constante successione, et Corinthiam opulentiam, et optimam disciplinam, Spartana multo sanctiorem, in media Germania expressit, diuturnaque benignitate inter tot libertatis insidiatores fortiter conservavit. Sed ut hæc avita sunt civitatis vestræ encomia, ita quod nunc dicendum venit, vobis, bonorum parentum generosæ posteritati, proprium: quod non minus regio, quam philosophico animo, hoc tempore, quo plerosque vel turpi vel inani otio, ne quid gravius dicam, politiis incubare videmus, Academiam Altorfensem institueritis, et doctiss. virorum ampliss. stipendiis evocatorum, eruditione ac virtute ita conservandam curaveritis, ut in posterum inclytam Germaniæ Norinbergam, non modo probatissimarum pretiosissimarumque mercium, sed et optimarum laudatissimarumque artium emporium, Christianus orbis et admiraturus sit, et celebraturus. More veteris militiæ Romanæ boni nominis ominisque miles primus legi, et Castrensi catalogo inseri consueverat. Vos itidem, Viri omnium ordinum clarissimi, Academicorum principem Plotinum, meæ erga Remp. vestram veteris observantiae, erga Academiam novæ benevolentiae testem atque vadem, qua soletis, humanitate, excipite, et me Academicorum omnium communem obstetricatorem in vestram deinceps clientelam suscipe. Valete Germaniæ lumina atque columnæ. Basileæ A.D.VI. KL. Sept. anno Christiano M.DXXC.

V A
Addictissimus
PETRUS PERNÆ TYPOGRAPHUS BASILIENSIS.

MARSILII FICINI FLORENTINI IN PLOTINUM

AD

MAGNIMUM LAURENTIUM MEDICEM PATRIÆ SERVATOREM

PROœMIUM.

MAGNUS COSMUS, Senatusconsulto patriæ pater, quo tempore Concilium inter Græcos atque Latinos sub Eugenio pontifice Florentiæ tractabatur, philosophum Græcum, nomine Gemistum, cognomine Plethonem, quasi Platонem alterum, de mysteriis Platoniceis disputantem frequenter audivit. E cujus ore ferventi sic afflatus est protinus, sic animatus, ut inde Academiam quandam alta mente conceperit: hanc opportuno primum tempore pariturus. Deinde dum conceptum tantum magnus ille Mediees quodammodo parturiret, me electissimi medici sui Ficini filium, adhuc puerum, tanto operi destinavit, ad hoc ipsum educavit in dies: operam præterea dedit, ut omnes non solum Platonis, sed etiam Plotini libros Græcos haberem. Post hæc autem anno millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, quo ego trigesimum agebam aetatis annum, mihi Mercurium primo Termaximum, mox Platонem mandavit interpretandum. Mercurium paucis mensibus eo vivente peregi: Platонem tunc etiam suum aggressus. Etsi Plotinum quoque desiderabat, nullum tamen de hoc interpretando fecit verbum: ne graviore me pondere semel premere videretur. Tanta erat viri tanti erga snos clementia, in omnes tanta modestia. Itaque nec ego quidem quasi nec vates aggredi Plotinum aliquando cogitavi. Verum interea Cosmus, quod vivens olim in terra reticuit, tandem expressit, vel potius impressit ex alto. Quo enim tempore Platonem Latinis dedi legendum, heroicus ille Cosmi animus heroicam Joannis Pici Mirandulæ mentem nescio quomodo instigavit, ut Florentiam, et ipse quasi nesciens quomodo, perveniret. Hic sane quo anno Platonem aggressus fueram natus, deinde quo die, et ferme qua hora Platonem edidi, Florentiam venieus, me statim post primam salutationem de Platone rogar: huic, Evidem Plato noster, inquam, hodie liminibus nostris est egressus. Tunc ille, et hoc ipso vehementer congratulatus est: et mox nescio quibus verbis, ac ille nescit quibus, ad Plotinum interpretandum me non adduxit quidem, sed potius concitavit. Divinitus profecto videtur effectum, ut, dum Plato quasi renasceretur, natus Picus heros sub Saturno suo Aquarium possidente, sub quo et ego similiter anno prius trigesimo natus fueram: ac perveniens Florentiam, quo die Plato noster est editus, antiquum illud de Plotino herois Cosmi votum mihi prorsus occultum, sed sibi cœlitus inspiratum, idem et mihi mirabiliter inspiraverit. Quoniam vero mune circa philosophandi officium divinam attigimus providentiam, operæ pretium videtur, ut eam paulo latius prosequannur. Non est profecto putandum, acuta, et quodammodo philosophica hominum ingenia unquam alia quadam esca, præterquam philosophica, ad perfectam religionem allici posse paulatim, atque perduci. Acenta enī ingenia plerumque soli se rationi committunt, eunque a religioso quadam philosopho hanc accipiunt, religionem subito communem libenter admittunt: qua quidem imbuti, ad meliorem religionis speciem sub genere comprehensam facilius traduntur. Itaque non absque divina provi-